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Hydrodynamisk modellering av Öresund 

Malmö stad ansöker om att fylla ut ett vattenområde i Norra hamnen (se Figur 1) för att möjlig-

göra etablering av hamnanknutna verksamheter, logistik- och industriverksamheter och verk-

samhetskopplad service i området. Utfyllnaden kan ha inverkan på vattenmiljön i området under 

såväl anläggningsfasen som efter färdigställande (för mer information om utfyllnaden, se teknisk 

beskrivning, TB). I anläggningsskedet kan grumling förekomma i samband med att fyllnads-

massor tippas i havet eftersom finkorniga partiklar kommer lösgöras från massorna och spridas 

i vattnet som suspenderat material. Det suspenderade materialet kan orsaka tillfällig grumling. 

Det suspenderade materialet kommer sedan transporteras med havsströmmarna och slutligen 

sedimentera på botten, vilket leder till att befintlig bottenyta överlagras av material från fyllnads-

massorna. Grumling på grund av suspenderat material och överlagring av sediment kommer i 

huvudsak ske under anläggandet av vallen som omgärdar utfyllnadsområdet. Efter utfyllnadens 

färdigställande kan strömningsförhållandena i området påverkas på grund av den förändrade 

kustlinjen. 

 

Figur 1  Flygfoto över verksamhetsområdet med närliggande områden. Det ansökta utfyllnads-
området är markerat med turkos linje. 
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Spädning och spridning av lösta ämnen, såväl som sjunkande partiklar beror av strömhastig-

heter och strömriktningar. I området omkring utfyllnaden finns ingen generell uppehållstid 

eftersom utbytet i princip är obegränsat med omgivande vattenmassor. Spridning, spädning och 

sedimentation behöver därmed beräknas utifrån de kraftigt varierande strömmarna (se nedan) 

intill utfyllnaden och vidare ut i recipienten. 

För att beräkna förväntade effekter på grumling och sedimentation under anläggningsskedet, 

samt spridning av urlakade ämnen och omsättning i Lommabukten till följd av den färdiga 

utfyllnaden har Sweco därför använt en befintlig strömningsmodell i 3D (hydrodynamisk modell) 

över Öresund som upprättats inom tidigare uppdrag (Sweco uppdragsnummer 1220254000). 

Modellen används dels för att beräkna tänkbara halter av suspenderat material och deras geo-

grafiska spridning, och dels för att beräkna inom vilket område det finkorniga materialet kan 

komma att sedimentera när det gäller anläggningsskedet. Dessutom har spridning och spädning 

av urlakade ämnen samt effekter på de lokala strömningsförhållandena och påverkan på 

omsättningen av vatten i Lommabukten utvärderats. 

Denna bilaga innehåller en kortfattad beskrivning av hur den hydrodynamiska modellen 

utvecklats, vilken indata och antaganden som använts i beräkningarna samt presentation av 

resultaten från modellen. Analyser av miljöpåverkan utifrån dessa beskrivs i miljökonsekvens-

beskrivningen (MKB). 

Strömning och salthalt i Öresund 

Strömmarna i Öresund drivs framför allt av hög- och lågtrycksförhållanden i haven runt Sverige 

som orsakar skillnader i havsnivå söder och norr om Öresund. Tillrinngen från vattendrag till 

Östersjön ger dessutom ett årligt nettoflöde från söder till norr genom Öresund och Bälten. 

Strömmarna genom sundet är relativt starka vilket leder till en snabb omsättning av vatten-

massan. Medelströmbilden i Öresund visar därmed en nordgående ström i ytan och ner till 10ï

15 m djup. Under det lagret strömmar vattenmassor som består av yt- och djupvatten från 

Kattegatt söderut (SMHI, 2009). Denna djupgående bottenström tvingas vid Limhamntröskeln 

delvis upp och blandas in med det nordgående, lättare och mer bräckta ytvattnet från södra 

Östersjön. Under ungefär 60 % av tiden är ytströmmen norrgående och i resten av tiden syd-

gående eller stillastående, medan bottenströmmen i cirka 70 % av tiden är sydgående 

(University of Copenhagen, 1999). Till följd av blandningen av det bräckta vattnet från södra 

Östersjön och vattnet från Kattegatt, ökar salthalten genom Öresund från söder till norr. 

En modellberäkning kalibreras med fördel med uppmätta strömhastigheter. Tillgängligheten på 

fri strömdata för Öresund är begränsad med undantag för SMHI:s mätstation på Oskarsgrundet 

(1983-1996). I Figur 2 visualiseras strömdata från Oskarsgrundets mätstation under 1995. De 

enskilda staplarna visar strömmens riktning och färgskalan dess hastigheter. Observera att 

sundet vid mätbojen har en sydväst ï nordöstlig riktning vilket förklarar strömningsriktningen i 

figuren. 

Ytvattenflödet styrs av vattenståndsskillnaden mellan sydvästra Östersjön och södra Kattegatt 

och kan variera på en tidsskala från timmar till veckor och det är inte ovanligt att strömhastig-

heterna i sundet överstiger 1 m/s. Höga strömhastigheter i kombination med sundets geometri 

medför ofta storskaliga strömvirvlar i bland annat Lomma- och Lundåkrabukten (SMHI, 2009). 
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Figur 2  Strömriktning och -hastighet vid SMHI:s mätstation Oskarsgrundet under 1995. 

Den normala skiktningen i Öresund består av ett sötare ytskikt av bräckt östersjövatten ner till 

10 ï 15 m djup med en salthalt på 8ï15 psu.  Under det kommer först ett lager som består av 

ytvatten från Kattegatt med en salthalt på 15ï30 psu. Allra djupast återfinns saltare vatten från 

Kattegatts djupområden med en salthalt på 30ï34 psu. Precis som strömningsmönstret varierar 

saliniteten kraftigt på en tidsskala från timmar till veckor (SMHI, 2009). 

Programvara 

En hydrodynamisk modell används för att beräkna strömmar, temperatur, salthalt och 

koncentrationer av vattenlösliga och partikulära ämnen. Sweco har tidigare (uppdragsnummer 

1220254000) tagit fram en hydrodynamisk 3D-modell över Öresund i programvaran TELEMAC 

3D, vars beräkningar baseras på Navier-Stokes ekvationer. Dessa beskriver vattenrörelser i tre 

dimensioner och utvecklades av C. L. M. H. Navier och Sir G. Stokes i slutet av 1800-talet. 

Ekvationerna beräknar vattnets rörelse som en funktion av gravitations-, friktions- och tryck-

krafter (se exempelvis Franzini och Finnemore, 1997). 

Modellområde, batymetri och beräkningsnät 

Det modellerade området innefattar Öresund, från Viken i norr till Klagshamn i söder. Avgräns-

ningen är vald för att vattenståndsmätningar som SMHI utför ska kunna användas som rand-

villkor till modellen. 

Bottendjupen (batymetrin) i Öresund har digitaliserats utifrån tillgängliga sjökort och resultatet 

visas i Figur 3. Figuren åskådliggör de djupare rännorna mellan Helsingborg-Helsingör och 

öster om Ven samt den grundare tröskeln vid Öresundsbron. 
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Figur 3   Modellutbredning och digitaliserade djupdata. Bakgrundskarta: Open Street Map 

Modellens upplösning horisontellt utgörs av ett så kallat beräkningsnät där beräkningar utförs i 

varje nod. Nätet består av trianglar som varierar i storlek så att intressanta områden får den 

upplösning som krävs för att bedöma påverkan, samtidigt som inte onödigt mycket beräknings-
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kapacitet läggs i områden som inte är av direkt intresse för utredningen. Modellens horisontella 

upplösning varierar mellan 20ï1000 meter (längd av trianglarnas sidor).  

Modellens vertikala upplösning bestäms av 9 lager på varierande djup. Det översta lagret ligger 

vid ytan och varierar i nivå under simuleringen. Under ytlagret ligger fasta lager på -1 m, -2 m, -

3 m, -5 m, -10 m, -20 m och -30 m. Det understa lagret följer botten. Lagrens djup har bestämts 

så att skiktningar i vattenmassan ska representeras väl. De djupare lagren är tjockare eftersom 

det inte sker någon större variation över djupet på dessa djup. 

I området kring Norra hamnen har två alternativa beräkningsnät tagits fram. Det första mot-

svarar nuläget och det andra motsvarar den batymetri som kan förväntas då utfyllnaden är 

färdigställd (se Figur 4). Alla beräkningar har gjorts med och utan utfyllnaden, och genom att 

jämföra dessa resultat kan påverkan som uppstår till följd av utfyllnaden utvärderas. 

 

Figur 4  Beräkningsnät motsvarande nuläge och med utfyllnad. Ortofoto: © Lantmäteriet, geodata-
samverkan. 

Simulerade förhållanden 

Den drivdata som modellen kräver för att på ett representativt sätt återge strömningen i sundet 

är framförallt tidsserier av vind och vattenstånd som återger de variationer som karaktäriserar 

Öresund. Utöver dessa definieras även temperatur och salinitet vid modellens yttre ränder så att 

skiktningen i sundet representeras i modellen. 

Då dynamiska simuleringar (varierande över tid) kräver en tidsserie av data har en tidsperiod på 

31 dagar som anses representera normalförhållanden i området valts ut. Denna tidsserie upp-

visar stora likheter med Öresunds normala variation över lång tid. Denna tidsserie innehåller 

alltså en normal fördelning mellan norrgående respektive sydgående strömmar för Öresund. 
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Salthalten vid den norra randen har satts till 30 psu, medan randen vid modellens södra ände 

har givits en salthalt på 10 psu, båda utifrån uppmätta värden. Temperaturen på modellranden 

har valts till 17°C. Skiktningen mellan bottenvatten och ytvatten som räknas fram i modellen har 

visat sig stämma väl överens med mätningar i sundet. 

Havsvattennivåer 

Havsvattenstånd är hämtade från SMHI:s mätstationer vid Viken och Klagshamn. Data har in-

hämtats med en timmes upplösning för den tidsperiod som simulerats (juli 2017), och visas i 

Figur 5. Mätstationen vid Klagshamn ligger mycket nära modellens yttre rand medan stationen 

vid Viken är cirka 14 km från den nordliga randen. Detta avstånd är dock av mindre betydelse, 

vilket bekräftats genom validering mot SMHI:s mätstation av vattenstånd i Barsebäck inom 

tidigare uppdrag. 

 

Figur 5  Havsvattenstånd i juli 2017 vid Klagshamn och Viken. Denna data har använts som rand-
data. 

Vind 

Tillgången på historisk och fritt tillgänglig vinddata är begränsad i Öresund. SMHI har haft ett 

antal havsnära stationer, bland annat vid Oskarsgrundet, Ven och på Kullen. Samtliga dessa 

vindstationer har varit aktiva under korta perioder och analyser av dess data visar att varken 

upplösning eller kvalitet anses fullgod som indata till modellen. Övriga stationer i sundet är 

belägna på fastlandet och vindhastigheterna är därmed lägre än vad förhållandena är över 

Öresund. Vinddata till modellen har därför inhämtats som timvärde från SMHI:s station i 

Falsterbo, trots att denna station ligger utanför modellområdet.  

I Figur 6 presenteras den vinddata som valts ut för det modellerade scenariot som vindros. De 

enskilda staplarnas längd visar hur ofta vinden blåser med given riktning och färgen på 

staplarna visar vindstyrkan. Dataserierna har valts för att ge en god överensstämmelse med 

normal variation i både riktning och styrka. 
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Figur 6  Vindros för den simulerade perioden (juli 2017). 

Tillflöden 

Tillflöden i form av vattendrag kan lokalt påverka strömningsmönstren och skiktningar i 

Öresund. I modellen har Lödde å, Höje å och Segeån inkluderats, då dessa är de största 

vattendragen som mynnar ut i Lommabukten. Tillrinningen till Öresund har inkluderats som års-

medelflöden baserade på SMHI:s modell S-HYPE och presenteras i Tabell 1. 

Tabell 1  Årsmedelflöde för de vattendrag som är inkluderade i den hydrodynamiska modellen. 

Vattendrag Årsmedelflöde, MQ (m3/s) 

Lödde å 11,0 

Höje å 2,86 

Segeån 1,97 

Utvärderade parametrar och antaganden 

Olika parametrar har utvärderats för att se vilken påverkan utfyllnaden har, både under anlägg-

ningsfasen och efter färdigställande. Nedan beskrivs mer i detalj hur dessa har utvärderats och 

vilka antaganden som gjorts. 

Suspenderat material och sedimentation 

Under anläggningsfasen, i samband med tippning av fyllnadsmassor för att bygga vallen utmed 

utfyllnadsområdets ytterkant, kommer det förekomma ett visst spill av fyllnadsmaterial. Spillet 

kommer huvudsakligen bestå av finkornigt material, och kommer förekomma som suspenderat 
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material som sedan sedimenterar. Påverkan på vattenmiljön kan dels orsakas av höga halter av 

suspenderat material (grumling) och dels på grund av överlagring där partiklarna sedimenterar. 

Hur stort område som kan förväntas påverkas beror på hur snabbt partiklarna sjunker, och 

sjunkhastigheten är beroende av partiklarnas kornstorlek. Större partiklar sjunker snabbare, och 

kommer därmed inte sprida sig lika långt bort från utfyllnadsområdet som finare partiklar. De 

allra finaste partiklarna (exempelvis lerpartiklar) utgör kohesionsmaterial, vilket innebär att de 

kan flockulera (klumpa ihop sig) och därmed bilda större aggregat som sjunker snabbare än vad 

de enskilda partiklarna gör. Flockulationen främjas av att vattnet är salt (Sutherland et al., 

2014). Beräkningarna utgår därför från sjunkhastigheten för finsilt, då denna bedöms represen-

tera en spridning av det material som kan transporteras längst bort från tippningsplatsen i signi-

fikanta mängder. Större partiklar som sand och grus samt aggregat kommer att sedimentera 

närmare tippningsplatsen. 

För att anlägga den yttre vallen kring utfyllnadsområdet krävs omkring 300 000ï600 000 m3 

fyllnadsmassor. När väl den yttre vallen är byggd och tippningen fortsätter innanför vallen 

bedöms ingen spridning av suspenderade partiklar kunna ske. Fyllnadsmassorna förväntas 

bestå huvudsakligen av lermorän, som har en densitet på 2 200 kg/m3 (Larsson, 2008). Baserat 

på kornfördelningskurvor för olika exempel på lermorän kan det konstateras att finmaterials-

halten (kornstorlek mindre än 0,063 mm) i dessa är i intervallet 40ï70%, samt att andelen 

partiklar finsilt eller finare (kornstorlek mindre än 0,006 mm) utgör 17ï46% av massan.  

Då fyllnadsmassorna tippas i vattnet kommer en del av det finkorniga materialet att bilda 

suspenderat material. Detta spill antas uppgå till omkring 5ï10% av det finkorniga materialet 

(5% används som generell tumregel vid beräkning av spill vid muddring). 

I Tabell 2 sammanfattas samtliga intervall för olika parametrar kopplade till mängden material 

som förväntas spridas från utfyllnadsområdet. Då samtliga parametrar vägs samman kan det 

konstateras att den totala massan av finmaterial som kan komma att spillas är inom intervallet 5 

610ï60 720 ton (detta motsvarar det absolut minimala och maximala utfallet). I beräkningarna 

har den maximala massan, 60 720 ton, använts för att ge en konservativ bedömning. 

Massorna kommer inte att tippas i en kontinuerlig takt under perioden utan istället kommer last-

bilar komma i omgångar och tippa material. För att ge ett scenario som ger den högsta halten 

suspenderat material i vattenmassan har Lars Brinte1 bedömt att den största mängden som kan 

tippas inom ett kort tidsspann är 4 lastbilar på en timme. Varje lastbil uppskattas få med sig 

cirka 25 ton fyllnadsmassor, vilket därmed innebär att det som mest kan förväntas lämnas 

omkring 100 ton fyllnadsmassor under en timme. 

  

                                                      
1 Lars Brinte, projektledare Fastighets- och gatukontoret, Malmö stad, personlig kommunikation 
via mail 2019-03-20. 
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Tabell 2 Intervall av värden för olika parametrar kopplade till mängden material som förväntas 
spridas från utfyllnadsområdet. 

Parameter Intervall för parametervärde 

Min Max 

Total volym av vall (m3) 300 000 600 000 

Lermorän 

Densitet (kg/m3) 2 200 2 200 

Andel finmaterial, d Ò 0,063 mm (%) 40 70 

Andel finmaterial - finsilt, d Ò 0,006 mm (%) 17 46 

Spill 

Andel spillt finmaterial (%) 5 10 

Total massa spill (ton) 5 610 60 720 

 

I den hydrodynamiska modellen måste mängden finkorniga partiklar som spills anges som ett 

massflöde i en specifik punkt, det vill säga en massa per tidsenhet. I modellen släpps 4,6 ton 

partiklar (vilket motsvarar andelen finkornigt material som spills från 100 ton fyllnadsmassor) 

med en jämn takt under 1 timme. För att ta hänsyn till att strömningsmönster- och hastigheter 

varierar inom utfyllnadsområdet, och därmed leder till olika spridningsmönster, beräknas tre 

scenarier där utsläppen sker från tre olika punkter; vid vallens ändar samt dess mitt. Hur det 

suspenderade materialet sprider sig beror även på vilka strömningsförhållanden som råder vid 

tidpunkten då partiklarna släpps. För att få med denna variation görs totalt 15 stycken 1-timmes-

släpp av partiklar under den simulerade månaden (tre stycken i var punkt). Dessa är relativt 

jämnt fördelade under simuleringsperioden (med 48 timmar mellan två på varandra följande 

släpp), men har justerats så att inget fyllnadsmaterial tippas under tillfällen med alltför höga 

strömhastigheter (tippning antas ske främst vid lugnare väderförhållanden). En del av fyllnads-

massorna till vallen (de första) kommer att släppas då området ser ut som i dagsläget, medan 

en del av fyllnadsmassorna (de sista) kommer släppas då vallen är i princip färdigställd. 

Simuleringarna har därför gjorts med och utan utfyllnad för att ta hänsyn till utfyllnadens lokala 

påverkan på strömningsmönster och -hastigheter. Modellresultaten visar representativa 

exempel på de halter och den spridning som kan förväntas uppstå i samband med att fyllnads-

materialet till vallen tippas i havet. Det går inte att räkna ut det exakta förloppet eftersom det i 

dagsläget inte är känt vare sig hur mycket och när materialet kommer tippas eller hur de exakta 

strömförhållandena kommer se ut då. 

I simuleringen släpps totalt 69 ton sediment (15 stycken 1-timmessläpp x 4,6 ton per släpp), 

vilket endast motsvarar en liten del av de 60 720 ton som beräknas spillas totalt under hela 

anläggningsfasen. För att ta hänsyn till detta har modellresultaten över tjockleken på lagret av 

de partiklar som sedimenterat under den simulerade månaden multiplicerats med en faktor 880 
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(60 720 ton / 69 ton). Det förekommer en viss osäkerhet i tjockleken på sedimentlagret då det är 

svårt att säga hur tätt materialet packas då det sedimenterar, och dessutom tenderar sedi-

menterat material att packa ihop sig med tiden. Sedimentlagrets tjocklek beräknas utifrån 

massan av partiklar som sedimenterar per kvadratmeter, och omräkningen baseras på 

sedimentlagrets densitet. I modellen har ett standardvärde på densiteten använts, då ingen 

information om detta har funnits tillgänglig. En mer tillförlitlig siffra är därför massan av partiklar 

som sedimenterar per kvadratmeter, som även den redovisas bland resultaten nedan. 

I modellberäkningarna har det inte inkluderats att redan sedimenterade partiklar kan virvla upp i 

vattenmassan på nytt vid tillräckligt höga strömhastigheter (s k resuspension). Strömhastigheter 

vid botten beror antingen på vågor eller transportströmmarna. Mycket av sedimentationen sker 

på tillräckligt stora djup för att resuspension på grund av vågpåverkan är försumbar. För att för-

tydliga inom vilka områden det föreligger risk att sedimentet resuspenderar på grund av höga 

bottenhastigheter har dessa markerats i resultatkartorna. Områdena som utpekas som 

erosionsbottnar är de där bottenhastigheten överstiger 20 cm/s vid något tillfälle under den 

simulerade månaden, vilket enligt Hjulströms diagram är den hastighet som krävs för att de 

mest lätteroderade partiklarna (kornstorlek 0,1-0,2 mm) ska erodera. 

Lokala strömningsförhållanden kring Norra hamnen 

Den färdigställda utfyllnaden kommer att ha en viss påverkan på de lokala strömningsmönstren 

och -hastigheterna kring Norra hamnen då vattnet inte längre kan följa samma väg som tidigare. 

För att utvärdera vilken effekt utfyllnaden kan komma att ha i detta avseende, har medelhastig-

heterna för hela den simulerade perioden beräknats utifrån simuleringarna med och utan 

utfyllnad. Medelhastigheterna har sedan jämförts och skillnaden mellan dessa visar inom vilka 

områden strömhastigheterna generellt kan förväntas öka eller minska. 

Omsättning i Lommabukten 

Förutom att utreda utfyllnadens inverkan på de lokala strömningsförhållandena, har effekterna 

på mer storskaliga strömningsmönster utvärderats genom att undersöka hur omsättningen i 

Lommabukten påverkas av anläggandet av utfyllnaden. Detta har gjorts genom att jämföra 

simuleringar med och utan utfyllnaden genom att studera spridningen av olika fiktiva, vatten-

lösliga spårämnen. 

Det första fiktiva spårämnet anges ha en konstant koncentration i hela Lommabuktens vatten-

förekomst vid simuleringens start. Modellresultaten visar sedan ett tidsförlopp över hur spår-

ämnet transporteras bort och späds allteftersom vattnet i Lommabukten omsätts. Ifall tids-

förloppen i de båda simuleringarna (med och utan utfyllnad) är lika tyder detta på att utfyllnaden 

inte har någon inverkan på omsättningen i Lommabukten. Viktigt att notera är att detta enbart 

visar utfyllnadens påverkan på omsättningen vid ett tillfälle med specifika strömnings-

förhållanden i Öresund. 

För att utvärdera eventuella effekter av utfyllnaden på omsättningen i Lommabukten över en 

längre tid har ett annat fiktivt spårämne använts i den hydrodynamiska modellen. Detta 

spårämne motsvarar en konstant koncentration i utflödet från vattendraget Höje å (vars utlopp 

ligger längst in i Lommabukten). Genom att jämföra hur detta ämne sprids i de två simulering-
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arna (med och utan utfyllnad) kan eventuella skillnader i strömningsmönster i Lommabukten 

ses, och därmed även möjliga effekter på omsättningen. 

Urlakning av fyllnadsmassor 

De massor som används för att fylla ut området i Norra hamnen kan innehålla ämnen som med 

tiden kan lakas ur och spridas ut i havet genom utbytet mellan hav och grundvatten i utfyllnads-

området. För att bedöma hur detta kan påverka recipienten har den hydrodynamiska modellen 

använts för att beräkna spädningen av de urlakade ämnena. 

Det förväntas ske en nettotransport av vatten ut från utfyllnadsområdet till havet. Baserat på 

beräkningar utifrån grundvattenbildningen inom utfyllnadsområdet samt inverkan av havsnivå-

variationer antags grundvattenflöden vara 31 000 m3/år (se Bilaga B3, Framtagande av halt-

kriterier, för mer detaljer kring dessa beräkningar). Flödet antags vara jämnt fördelat över året 

samt ske längs hela utfyllnadens yttre kant. I modellen har flödet delats upp mellan 8 punkter 

som är jämnt fördelade utmed utfyllnadsområdets kant mot havet. Ett fiktivt spårämne, som är 

vattenlösligt och inert, har ansatts med en konstant koncentration i vattnet som flödar ut från 

utfyllnaden, och detta används för att beräkna spädningen i recipienten. 

Resultat och diskussion 

Suspenderat material och sedimentation 

De maximala halter av suspenderat material som beräknats uppstå i samband med tippning av 

fyllnadsmassor under anläggandet av vallen presenteras i Figur 7 och Figur 8, för strömnings-

förhållanden i nuläget respektive med utfyllnad. Inom 50 m från platsen där fyllnadsmassorna 

släpps kan koncentrationer av suspenderat material överstiga 360 mg/l. Det största avståndet 

från utfyllnadsområdet där halter på 50 mg/l uppkommer är 130 m, längre bort är de maximala 

halterna lägre. 

Modellresultaten över det suspenderade materialet presenteras som de maximala koncentrat-

ioner som uppstår vid yta och botten under hela simuleringsperioden. Det är därmed momen-

tana halter som avses, vilket innebär att halterna endast förväntas uppstå under kortare 

perioder i samband med att fyllnadsmassorna tippas. 
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Figur 7  Maximala halter av suspenderat material som beräknas uppstå under anläggandet av vallen 
som omgärdar utfyllnadsområdet. Resultat baserade på strömningsförhållanden 
motsvarande nuläget utan utfyllnaden. Ortofoto: © Lantmäteriet, geodatasamverkan. 

 

Figur 8  Maximala halter av suspenderat material som beräknas uppstå under anläggandet av vallen 
som omgärdar utfyllnadsområdet. Resultat baserade på strömningsförhållanden med 
utfyllnad. Ortofoto: © Lantmäteriet, geodatasamverkan. 
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Det suspenderade materialet som uppstår vid tippningen av fyllnadsmassor kommer transport-

eras med havsströmmarna och slutligen sedimentera på botten. Som nämnts ovan förekommer 

det en viss osäkerhet i sedimentlagrets tjocklek då det är svårt att säga hur tätt materialet 

packas. Motsvarigheter av tjocklek och sedimenterad massa visas i Tabell 3. 

Tabell 3 Omvandlingstabell mellan sedimentlagrets tjocklek och massan av sedimenterade partiklar 
per areaenhet. Tjockleken är baserad på modellens standardinställning för sedimentlagrets 

densitet, och bör ses som mer osäker än den sedimenterande massan. 

Tjocklek sedimentlager (cm) Sedimenterad massa (kg TS/m2) 

0,1 1,6 

0,5 8,0 

1,0 16 

 

I Figur 9 och Figur 10 presenteras hur tjockt lagret av sediment beräknas bli till följd av tipp-

ningen av fyllnadsmassorna som krävs för att anlägga vallen vid strömningsförhållanden mot-

svarande nuläget respektive med utfyllnad.  

Lagret av de sedimenterade partiklarna beräknas inom vissa områden uppnå en tjocklek som 

överstiger 1 cm (sedimenterad massa överstiger 16 kg TS/m2). Enligt beräkningarna kommer 

denna tjocklek endast förekomma inom ett avstånd av max 250 m utanför utfyllnadsområdet i 

riktning mot öppet vatten. Sedimentlager med samma tjocklek beräknas dessutom bildas i hela 

området precis söder om utfyllnaden, fram till den befintliga pirarmen, vid strömnings-

förhållanden som motsvarar att utfyllnaden är färdigställd (se Figur 10). 

Tunnare lager av sedimenterat material beräknas kunna återfinnas längre bort från utfyllnads-

området. Enligt beräkningar kan lager som överstiger 1 mm i tjocklek (sedimenterad massa 

överstiger 1,6 kg TS/m2) förekomma inom ett avstånd av ca 4 km i sydvästlig riktning samt 2 km 

norrut sett från utfyllnadsområdet. Sedimentlagrets utbredning in mot Lommabuktens inre delar 

beräknas inte vara signifikant. Detta beror delvis på den strömvirvel som stundvis uppstår inne i 

bukten, vilken förhindrar vattnet med suspenderat material att röra sig i den riktningen. 

I Figur 9 och Figur 10 nedan visas även områden där erosion kan ske på grund av höga ström-

hastigheter vid botten. Partiklar som sedimenterar inom dessa områden kan därmed eventuellt 

resuspendera och förflyttas till andra områden. Den gräns som valts för att definiera områdena 

är baserade på de mest lätteroderade partiklarna, vilket medför att en del av partiklarna inte 

kommer förflyttas även om hastighetsgränsen uppnås. Därutöver är de markerade områdena 

baserade på de maximala hastigheterna som uppstår under simuleringsperioden. Dessa hastig-

heter kan förekomma under väldigt korta tidsperioder, vilket innebär att de sedimenterade 

partiklarna inte hinner förflyttas långt. En konsekvens av dessa antaganden är att det är möjligt 

att en del av partiklar som sedimenterar inom de utpekade erosionsområdena kommer ligga 

kvar. På sikt är det dock troligt att de finaste partiklarna har transporterats bort från dessa 

områden. 
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Figur 9   Tjocklek på lager av sedimenterade partiklar som uppstår vid tippning av fyllnadsmassor 
under anläggandet av vallen som omgärdar utfyllnadsområdet samt områden på botten där 
erosion kan förekomma på grund av höga strömhastigheter. Resultat baserade på 
strömningsförhållanden motsvarande nuläget utan utfyllnad. Ortofoto: © Lantmäteriet, geo-
datasamverkan. 

 

Figur 10 Tjocklek på lager av sedimenterade partiklar som uppstår vid tippning av fyllnadsmassor 
under anläggandet av vallen som omgärdar utfyllnadsområdet samt områden på botten där 
erosion kan förekomma på grund av höga strömhastigheter. Resultat baserade på 
strömningsförhållanden med utfyllnad. Ortofoto: © Lantmäteriet, geodatasamverkan. 


